Et ex his concludo, malam furem causam haeredes emptoris, & optimum ius furem meos clientes haeredes venditoris. Et stante enormissima laesione adheret opinioni illorum, qui dixerunt, verbum (perpetuum) excludere prescriptionem Gaill. obseruat. 18. lib. 2. Laur. in decis. Auenion. 129. Magon. decis. Florent. 105. Misong. obser. 16. cont. 1. ultra alios à nobis supra relatos.

Circa quartum, quanta debeat esse laesio, in hoc Doctores valde torquentur; Alij enim dixerunt requiri simpliciter pretij modicatem, alijs enormissimam laesionem, & sic varijs varia dixerunt, vt per Doctores à nobis alijs allegatos in allegata allegatione, post Collectan. Episcopi Ricci 3073. par. 7. Tamen communis opinio est, vt requiratur laesio saltet, ultra dimidiam, vt per Doctores à nobis allegatos in dicta nostra allegatione, & Episcopus Riccius in Collect. 3073. quibus addo Valasc. in consul. 70. & Mich. Ferr. in 3. part. obseruat. capitul. 439. Et ideo beneficium l. 2. C de rescindend. rendition. cessare in venditione facta cum 42 hoc pacto fatentur Doctores à nobis allegati in dicta nostra allegatione, ratione, vt ibi. Si quis de his affluenter videre cupit, audeat dicam nostram allegatam allegationem in loco supra relato:

Circa quintum, & ultimum, quomodo testes deponentes de laesione debeat concludere 43 dico, quod debent percutere tempus celebrati contractus. Stephan. Gratian. tomo 3. discept. Forens. cap. 60. o. nu. 6. Ludouij. in decis. 76. num. 6. & decis. 406. nu. 15. & decis. 552. vbi optimè Card. Seraphin. decis. 665. nu. 5. & decis. 1377. Card. Tu- sc. practie. conclus. tomo 5. litt. L. conclus. 295. & tomo 6. conclus. 29. nu. 13. Hinc testes deponentes de pretio, & laesione per dictiōnē (in circ. 44 ca. plus & mihi us) vel iudicio suo, non probarent laesione Ludouij. dec. 290. Rota 1534. sett. 4. oost. 3. in nouissimis. Et debet laesio probari à 45 praetendente illa, idem Cardin. Ludouij. in allegat. decis. 406. num. 13. quia in dubio res præsumit 46 mitur iusto pretio vendita, Card. Ludouij. in allegat. 553. nu. decis. 1. & 2.

Miror, quod Doctor Martellinus audent assertere, quod in processu sit probata laesio, nam nullibi de laesione ibi legitur, quæ negatiua per lecturam depositionum testium probatur, vt videre est Card. Caualer. in decis. 110. nu. 4. & in decis. 535. nu. 5. Rota in decis. 64. nu. 2. part. 1. in nouissimis, & in recollect. à Farinac. decis. 41. 1. nu. 1. tomo 1. Card. Seraphin. decis. 1307. nu. 3.

Nec refert quod aliqui testes partis aduersæ deponunt de laesione, habito respectu ad tempus præsens; quia vt diximus; testes debent percutere tempus celebrati contractus, quia valor modernus non probat volorem antiquum, Card. Caualer. decis. 160. num. 2. nec refragatur exhibitiō fidei publici instrumenti, in qua alicritur tūc temporis in eodem loco fuisse, venditur vnum iugum territorij ducatis triginta, quia valor rei, non probatur quod res fuerit tanti vendita, quia potuit valere pluris, 49 vel minoris, & emptor potuit decipi, Bart. in l. cū emptor in fin. ff. de damno infēcto, Bal. in l. 2. col. 2. C. du rescind. vend. 14. Et valor non probatur ex valore alterius rei eiusdem qualitatis; tanti enim fuit illa res vendita, ergo & haec, quæ est eiusdem qualitatis, tanti valet, nulla est probatio

50 *tio, Laderch. conf. 129. num. 1.* Vnde cum hæc probatio sit per possibile, & non per necesse nullius est momenti, *i. non hoc C. vnde cognati, l. neque natales C. de probat. Rota decis. 506. num. 1. part. 1. in nouiss.* Et uti equiuoca non probat, *51 Rota in recollect. à Farinac. decis. 176. nu. 8. tom. 1. part. 1.* Potest enim illud pretium esse singulare, & affectionis, ideo non attendendum, *i. pretia rerum ff. ad l. Falcid.* & illud iuger erat *52 contiguum alijs bonis emptoris, ideo illud fortè fuit emptum cariori pretio, l. si cui fundus 53 ff. de leg. 2. ibi s̄ape enim confines fundos etiam supra instam estimationem interest nostri acquirere; verius ita valor est quantum communiter 54 res vendi potest, vt in allegata l. pretium rerum, Card. Seraphin. in decis. 665. num. 1. & debet 55 probari deducētis oneribus, Card. Caualer. decis. 462. nu. 1. & decis. 383. nu. 2. Idem Cardinal. Seraphin. decis. 1317. nu. 1. & decis. 1030. nu. 1. & testes debent deponere de communi valore, & non de proprio iudicio, Cardin. Seraphin. decis. 386. nu. 1. Et debent esse informati, & practici *57 de qualitatibus rei, Cardinal. Caualer. decis. 383. nu. 3.**

Non omitto, quod frustra hic per Doctorem Martellinum in controuersiam dicitur, si læsio debeat esse ultra, vel in frā dimidiam, si in 3. vel 4. part. vel arbitraria, cum testes de læsione verbum, nullum, nec in uno obulo, quæ est potissima pars effectus, si contractus debeat & possit dici simulatus, & fæneratitius, ad hoc enim, vt habeat locum, dispositum debet verificari præsuppositum, iuxta glos. singul. in l. mancipia, verbo aduocandum C. de seruis fugit. Et ubi non est suppositum, non operatur dispositum, arg. notariorum in l. & quia ff. de Iur. omn. Iudic. R. Valenz conf. 18. num. 126. & seqq. Vnde cessante causa, idest læsione, quæ operatur perpetuitatem huiusmodi pactum, cessat effectus, idest ipsa perpetuitas, simulatio, l. adigere §. quamvis ff. de iurepatronat.

Circa iliid, quod dictus aduocatus partis aduersæ afferit, quod non debet haberi ratio de valorem aucto ab diligentiam emptoris, fallitur, nam sicuti diligenti cultura pretia prædictorum augetur, ita si negligentius habita ea minui necesse est, ita dicit tex. in l. non intelligitur §. si quis palam in fine ff. de Iure fisci.

Allegat etiam Martellinus duas regulas, *62 prima quod clausula generalis non refertur ad specificata l. dolis clausula ff. de verb. oblig.* quasi velit dicere, quod illæ clausulæ generales, semper, In perpetuum. & Quandocumque, non referuntur ad illam conuentionem triennalem. Secunda, quod generi per speciem non derogatur, *Barbos. de princ. & locis com. lit. G. num. 9.* quasi velit dicere, per conuentionem specialem triennalē non derogatur generi; idest, illis clausulis generalibus, semper, Perpetuo, & Quandocumque, quæ theses per quantum non conueniant, nec adaptari possint nostræ qua-